令和７年度第１回

釧路方面池田警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年６月６日（金）午後１時30分から午後３時15分まで

２ 開催場所
釧路方面池田警察署 会議室

３ 出席者
⑴ 警察署協議会委員 ７人（定員７人）

会 長 浦 島 美佐枝
副 会 長 高 田 千 春
委 員 背 古 宗 敬
委 員 中 川 はるみ
委 員 細 川 征 史
委 員 織 本 佳 奈
委 員 川 口 知 紘

⑵ 警察署員 ５人
署 長 成 田 哲 人
副 署 長 安 田 雅 智
刑事・生活安全課長 大 場 雄 介
地域・交通課長 石戸谷 好 生
事 務 局 警 務 係 長

４ 署長挨拶

５ 警察署職員紹介

６ 警察署協議会委員挨拶

７ 会長、副会長の選任

８ 警察署協議会会長挨拶

９ 業務推進概況説明
⑴ 交通事故抑止対策の推進状況

地域・交通課長から管内の交通事故の発生状況及び主な人身事故の
概要について説明

⑵ 刑法犯の認知及び検挙状況
刑事・生活安全課長から管内の刑法犯の認知・検挙状況及び主な検

挙事案の概要について説明
⑶ 特別法犯の検挙状況

刑事・生活安全課長から特別法犯の検挙等の状況及び主な検挙事案
概要について説明

⑷ 各種行事及び啓発活動状況
副署長から当署の各種行事及び啓発活動の実施状況について説明

10 諮問事項
⑴ 警察署の再編を見据えた住民の不安を解消するための活動について
⑵ 日々変化する特殊詐欺等の被害に遭わないための活動について
⑶ 高齢者を中心とした交通事故防止のための活動について

11 懲戒処分等報告について

12 質疑応答
【委員】

交通事故抑止対策の一つとして、交通指導取締りがあると思いますが、
警察署管内の交通指導取締りについては、池田警察署のみが実施してい
るのでしょうか。
【警察】
交通指導取締りは、交通事故の発生状況等を踏まえて池田警察署のほ

か、釧路方面本部交通課及び十勝機動警察隊によっても実施されています。
【委員】
先般、ネットショッピングで購入した商品が届かず、販売元に問合せ

をした結果、ペイペイで返金するとの回答がありました。
ペイペイでの返金を案内されたことで、詐欺の可能性を疑い、それ以

上の被害はありませんでしたが、警察が行っている特殊詐欺被害防止対
策について教示願います。
【警察】
ネットショッピングでは、被害者が偽サイトに誘導され、商品購入代

金を支払いますが、商品が届かない被害者が販売元に連絡することによ
り、代金の返金を装って、更に金銭をだまし取られる発展型の詐欺が増
加しています。
特殊詐欺被害防止対策については、関係機関と協力の上、あらゆる機

会を通じて広報啓発活動を実施しています。
また、北海道警察公式防犯アプリ「ほくとポリス」では、最新の特殊

詐欺情報などの提供も行っています。

13 警察署の機能強化に向けた再編整備計画の取組状況と当面の予定につ
いて

14 次回の開催予定
令和７年９月頃